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Folketingets socialudvalg 

Folketingets socialudvalg har den 13. maj 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

483 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra socialudvalget. 

Spørgsmål nr. 483: 

Vil ministeren redegøre for, om Joannahuset giver ophold til børn og unge ud 

over de 48 timer uden samtykke fra forældrene med henvisning til, at barnet 

modtager rådgivning (evt. om natten), for at kunne holde på barnet eller den 

unge i længere tid, og om dette er i overensstemmelse med de kriterier, der er 

angivet i forsøgsgodkendelsen, jf. barnets lov § 206? 

Svar: 

Jeg kan oplyse, at det fremgår af ministeriets forsøgsgodkendelse, at det er en 

betingelse for ministeriets forsøgsgodkendelse, at:  

 

”Joannahuset i hvert enkelt tilfælde af ”selvvisitation” til en sengeplads straks 

orienterer barnets eller den unges forældremyndighedsindehaver. Såfremt 

forældremyndighedsindehaveren i forbindelse med orienteringen måtte 

modsætte sig opholdet på ungekrisecentret, og den unge fortsat opholder sig i 

Joannahuset, skal Joannahuset give forældremyndighedsindehaveren 

mulighed for at afhente barnet eller den unge.  

 

Der skal indhentes et forudgående samtykke fra barnets eller den unges 

forældremyndighedsindehaver i de tilfælde, hvor opholdet vil vare ud over 48 

timer. Når der er tale om en anbragt ung, vil det, i forbindelse med både 

orientering og indhentelse af samtykke fra forældremyndighedsindehaveren, 

være hensigtsmæssigt, at Joannahuset i samarbejde med den unge orienterer 

den unges anbringelsessted om, at den unge opholder sig i Joannahuset.  

 

Forældremyndighedsindehaverens samtykke til opholdet kan gives for syv 

døgn, hvilket inkluderer de 48 timers ophold, der er muligt uden eksplicit 

samtykke. Der vil således skulle indhentes nyt samtykke fra 

forældremyndighedsindehaveren i de særlige tilfælde, hvor opholdet forlænges 

med yderligere syv døgn.  

 

Forsøgsordningens mulighed for at tilbyde en huslyindsats uden eksplicit 

samtykke fra forældremyndighedsindehaveren de første 48 timer af opholdet 

skal forvaltes i overensstemmelse med formålet om at tilbyde en akut 

huslyindsats til udsatte børn og unge. Forsøgsordningen forudsættes således 

at blive forvaltet på en måde, som ikke tilsidesætter 

forældremyndighedsindehaverens mulighed for at samtykke til barnet eller den 
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unges ophold på ungekrisecentret eller som i øvrigt begrænser retten til 

familieliv.” 

 

Joannahuset oplyser følgende i deres redegørelse af den 14. maj 2024, at:  

 

I Joannahuset har vi en fast procedure for, hvordan de ansatte håndterer en 

visitation til en sengeplads i 48 timer uden eksplicit samtykke fra 

forældremyndighedsindehaver, samt for indhentelse af samtykke til husly. Alle 

visitationer til husly sker på baggrund af en socialfaglig vurdering. 

 

Ovenstående er en klar forudsætning for opretholdelse af ministeriets 

forsøgsgodkendelse.  

 

Det bemærkes i den forbindelse, at forsøgsgodkendelsen alene regulerer 

huslydelen. Social-, Bolig- og Ældreministeriet regulerer således ikke 

rådgivningsdelen af tilbuddet, og der føres heller ikke offentligt tilsyn med 

rådgivningen. Joannahuset kan dermed, ligesom alle andre organisationer, 

tilbyde rådgivning til børn og unge både i dag- og nattetimerne. Det er dog min 

klare forventning, at muligheden for natrådgivning forvaltes på en måde, så de 

processuelle krav forbundet med husly, herunder indhentelse af samtykke fra 

forældremyndighedsindehaveren, ikke omgås forsætligt.  

 

Redegørelsen er vedhæftet, jf. bilag 1. 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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Bilag: 

Bilag 1 Redegørelse fra Joannahuset af den 14. maj 2024 
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